
学校だよりNo.16

令和3年 3月18日

大和町立鶴巣小学校

TEL 022-343-2251

「チーム鶴巣小学校」の皆様方に，心より御礼申し上げます！
南の方から桜の開花宣言が聞こえてきます。犬と散歩をしていたらつくしが顔を出していました。今日

もどこかで春が生まれています。令和２年度もフィナーレの時がやってきました。

平成３０年の運動会当日の朝早くに，保護者の皆様が校庭の水をスポンジで吸い，整地に汗を流されて

いたあのシーンを，私は忘れられません。保護者，御家族，地域の方々の鶴巣小学校への熱い思い。私の

中で「チーム鶴巣小学校」のフレーズがしっかりと形作られた時でした。

それにしても新年度が６月に始まるとは，令和の元号が発表された２年前に，誰が想像できたでしょう

か。様々な対策や工夫の中，子供たちは新しい生活様式やきまりをきちんと守りました。１年生は「１０

ヶ月間だけの１年生」でしたが，学習も生活もよく身に付きました。全校のリーダーとして素晴らしい活

躍ぶりだった６年生は，明日が卒業式です。卒業生に贈る卒業証書は３９５１番となります。来週の修了

式では，１～５年生に進級の証となる修了証書を授与致します。「チーム鶴巣小学校」の皆様方には，心か

らの感謝状を贈らせていただきます。

コロナ禍に悩んだこの１年間，お寄せいただいた多大なる御支援と御協力に改めて御礼申し上げ，「チー

ム鶴巣小学校」の皆様方への本年度最後の御挨拶とさせていただきます。ありがとうございました。

校 長 渡邊 清孝

令和３年度４月の予定
日 月 火 水 木 金 土

3/28 29 30 31 4/1 2 3

学年始休業日（～7）

4 5 6 7 8 9 10

第１学期始業式 １年簡易給食

２～６年９：５５下校

入学式10：45～

11 12 13 14 15 16 17

１年簡易給食 １年簡易給食 交通安全教室 聴力検査(1･2･3･5年） 学習参観日

身体測定・視力検査(上学年） 身体測定・視力検査(下学年） 委員会 ＰＴＡ総会

地区教研総会(５校時限) 学年懇談会

18 19 20 21 22 飲酒運転根絶運動の日 23 24

振替休業日 音楽集会 1年生を迎える会 内科検診 色覚検査(1･4年）

クラブ活動希望調査 たてわり顔合わせ

25 26 27 28 29 30

お話･生活朝会 尿検査 林間教室１年 昭和の日 5年田植え

代表委員会 家庭･地区確認 家庭･地区確認 家庭･地区確認

林間教室２年 尿検査(予備日）

(３月１８日現在の予定です)

春休み中も健康管理を怠らず，勉強や運動に取り組ませてください
まだまだ気の抜けない春休みとなってしまいましたが，健康管理に十分気をつけ，元気に新年度を迎え

られるようご配慮ください。「春休みのくらし」や各学年だよりをご覧いただき，学習はもちろんですが，

運動についても可能な範囲でたくさん身体を動かすようお声掛けください。

休み中や新学期の予定に関して，今後も変更がある場合には，メール等でご連絡いたします。また，休

み中の連絡は 鶴巣小学校343-2251または，学校携帯080-7476-6411までお願いします。



今年度は，コロナ禍にあり，例年のような行事はできませんでした。

しかし，「新しい生活様式」のもと，子供たちにとっての「最善」を

考え，試行錯誤しながら活動してきました。来年度も保護者の皆さん

や地域の方々を学校にお呼びすることは，難しいところもありますが，

学校だよりやホームページ，マチコミメール等を活用し，「開かれた

学校」を目指していきたいと思います。御理解をお願いいたします。

【６月:披露式】 【６月:入学式】

【９月:体育フェスティバル】

【９月:稲刈り】

ありがとうございました

先日，学校のホームペー

ジでもお知らせしましたよ

うに，母親クラブの皆さん

から「夢田んぼ」で収穫し

たもち米で作ったお餅を全

校児童と教職員にいただき

ました。心温まるメッセージも頂戴し，とてもう

れしくなりました。ありがとうございました。

【１０月:学芸会】 【３月：６年生を送る会】

〔学校教育目標〕
進んで学ぶ 心やさしく たくましい 子どもの育成

【目指す児童像】 【目指す学校像】 【鶴巣小学校の３つの「あ」】

○ 自ら学ぶ子ども（知） 行きたくなる鶴巣小 あんぜん 廊下は右側，自転車も人も飛び出し禁止

○ 思いやりのある子ども（徳） やりがいのある鶴巣小 あいさつ いつでも，どこでも，さわやかなあいさつ

○ たくましい子ども（体） 居たくなる鶴巣小 あとしまつ 靴をそろえ，進んで掃除，ごみ拾い

開かれた鶴巣小

【心がけたい4つの言葉】
「はい」 「おはよう」 「ありがとう」 「ごめんなさい」


